



**AZIENDA TERRITORIALE PER L'EDILIZIA RESIDENZIALE  
TERAMO**

**DETERMINA DEL DIRETTORE**

N **00147** del **10 AGO. 2023**

**Oggetto:** Lavori di sostituzione generatori di calore 2022.  
Liquidazione e approvazione Conto Finale e CRE.  
CIG: 92877616D6 CUP:G42D22000950005

**IL DIRETTORE F.F.**

**VISTA** la proposta del responsabile del procedimento parte integrante del presente atto

**PREMESSO CHE:**

- Con determina del Direttore n° 194 del 05/09/2022 è stato approvato il progetto di "Sostituzione generatori di calore 2022" con imputazione della spesa sui fondi di bilancio 2022 alla voce "Lavori di manutenzione straordinaria sostituzione generatori di calore" con il seguente Q.E.:

A) LAVORI A BASE D'ASTA	€.	50.000,00
B1) ONERI PER LA SICUREZZA (compresi)	€.	3.000,00
	€.	50.000,00
C) SOMME IN AMM.NE		
C1) IVA 10%	€.	5.000,00
C2) Incentivi art. 113 D.lgs 50/2016	€.	1.000,00
TOTALE SOMME IN AMM.NE	€.	6.000,00
TOTALE (A+B+C)	€.	56.000,00

- Con la medesima Determinazione del Direttore n° 194 del 05/09/2022 i lavori venivano affidati alla ditta DUEFFE IMPIANTI srls- Via Castagna n° 7 -TERAMO fino alla concorrenza di €. 50.000, oltre IVA di legge.;

**VISTO**

- il contratto di appalto N° 14 Foglio 34 Vol. I del 07/11/2022 in base al quale è stato affidato all'Impresa DUEFFE IMPIANTI srls- Via Castagna n° 7 -TERAMO l'appalto dei lavori in oggetto;
- la Determina del Direttore n° 255 del 25/11/2022, con la quale furono autorizzati ulteriori lavori aggiuntivi fino alla concorrenza di €. 30.000,00 oltre IVA elevando l'importo delle somme autorizzate a €. 80.000,00;

- il Certificato di ultimazione dei lavori di che trattasi del 11/03/2022 attestante che le opere sono state eseguite entro i termini stabiliti;
- lo stato finale delle opere, redatto in data 29/03/2023 ammontante a nette € 82.907,00 oltre IVA firmato senza riserve dall'impresa esecutrice;
- la relazione di accompagnamento allo stato finale redatta in data 29/03/2023 dalla Direzione Lavori e Responsabile del Procedimento ing. Massimo Marcozzi in cui il Q.E. finale risulta il seguente:

	<b>Q.E. progetto</b>	<b>Q.E. est. incarico</b>	<b>Q.E. autorizzato</b>	<b>Variazione</b>	<b>Q.E. finale</b>
A) Lavori al netto	€. 50.000,00	€. 30.000,00	€. 80.000,00	€. 2.907,00	€. 82.907,00
B2) Oneri sicurezza (compresi)	€. 3.000,00	€. 1.800,00	€. 4.800,00	€. 174,00	€. 4.874,00
<b>TOTALE LAVORI</b>	<b>€. 50.000,00</b>	<b>€.30.000,00</b>	<b>€. 80.000,00</b>	<b>€. 2.907,00</b>	<b>€. 82.907,00</b>
C) Somme a disposizione					
C1) IVA 10%	€. 5.000,00	€. 3.000,00	€. 8.000,00	€. 290,70	€. 8.290,70
C2) Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016	€. 1.000,00	€. 600,00	€. 1.600,00	0	€. 1.600,00
	<b>€. 6.000,00</b>	<b>€. 3.600,00</b>	<b>€. 9.600,00</b>	<b>€. 290,70</b>	<b>€. 9.890,70</b>
<b>TOTALE INTERVENTO</b>	<b>€.56.000,00</b>	<b>€. 33.600,00</b>	<b>€.89.600,00</b>	<b>€. 3.197,70</b>	<b>€.92.797,70</b>

- l'art. 102 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016 prevede, nel caso di lavori di importo inferiore alla soglia europea, il certificato di collaudo può essere sostituito dal certificato di regolare esecuzione;
- la fattura n° 06 del 11/03/2023 dell'importo di €. 5.045,00 oltre IVA 10% escluso IVA emessa a saldo dei lavori contrattuali;
- che gli atti contabili finali sono stati firmati dall'impresa appaltatrice senza riserve ed eccezioni di sorta;
- che l'ammontare dei lavori, risultato dallo stato finale, è inferiore alla soglia europea;
- della regolarità contributiva dell'Impresa DUEEFFE IMPIANTI srls- Via Castagna n° 7 -TERAMO per l'esecuzione dei lavori, attestata con certificazione DURC prot. INAIL 39142338 rilasciata in data 19/06/2023 e valida fino al 17/10/2023 ed allegata agli atti dell'ufficio proponente;
- che gli incentivi ex art. 113 comma 2 del D.Lgs 50/2013 pari al 2% dell'importo lordo dei lavori ammonta a €. 1.600,00;
- che ai sensi dell'art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 si può liquidare al personale dipendente che ha partecipato alla realizzazione del progetto la quota relativa all'80% dell'incentivo pari a €. 1.280,00, come da scheda allegata;
- che ai sensi dell'art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 la quota del 20% dell'incentivo pari a €. 320,00 resta nella disponibilità dell'Azienda per le finalità previste nel medesimo comma;

### **DETERMINA**

- di approvare lo stato finale dei lavori in oggetto firmato senza riserve dall'impresa esecutrice;
- di approvare il Q.E. dello Stato Finale dell'intervento per un ammontare complessivo di € 82.907,00 così come riportato nel Conto Finale;
- di approvare il Certificato di regolare esecuzione dei lavori di che trattasi;
- di approvare la liquidazione della rata di saldo lavori pari a € 5.045,00 oltre IVA 10% all'impresa DUEEFFE IMPIANTI srls- Via Castagna n° 7 -TERAMO;
- di autorizzare il settore Amministrativo Contabile al pagamento della fattura n° 06 del 11/03/2023 di €. 5.045,00 a favore della Impresa DUEEFFE IMPIANTI srls- Via Castagna n° 7 -TERAMO con

mandato presso la BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI CASTIGLIONE MESSER RAIMONDO E PIANELLA nel conto dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari cod IBAN: XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX indicato in fattura;

- autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento della quota relativa all'IVA pari a €. 973,62 direttamente all'Erario in quanto operazione soggetta a Reverse Charge ex art. 17 comma 6 lettera A del D.P.R. 633/72
- Dare atto che la spesa complessiva per incentivi di progettazione e servizi tecnici relativi al presente intervento ammonta a €. 1.600,00 di cui €. 320,00 (20%) da destinare per le finalità di cui al comma 4 dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e €. 1.280,00 (80%) da ripartire tra i dipendenti ai sensi del comma 3 dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 come da scheda allegata;
- Di pagare ai dipendenti indicati nella scheda allegata la somma di €. 1.280,00 di cui €. 260,07 per contributi a carico Azienda e €. 1.019,93 da ripartire ai dipendenti nel modo seguente:
  - Matricola 18 €. 933,23
  - Matricola 25 €. 35,70
  - Matricola 31 €. 51,00
- di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b;
- di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace.

Visto ai fini della registrazione della spesa

**Per IL DIRIGENTE IL SERVIZIO  
AMMINISTRATIVO CONTABILE**

Il Direttore F.F.  
Arch. Milva Partiti

*Arch. Milva Partiti*

**IL DIRIGENTE IL SERVIZIO  
TECNICO GESTIONE PATRIMONIALE**

Arch. Milva Partiti

*Arch. Milva Partiti*

**IL DIRETTORE F.F.**

Arch. Milva Partiti

*Arch. Milva Partiti*

**PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON-LINE**

La presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio On-line dell'ATER

DAL..... **10 AGO, 2023**

AL..... **24 AGO, 2023**

TERAMO, li..... **10 AGO, 2023**

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO







**AZIENDA TERRITORIALE PER L'EDILIZIA RESIDENZIALE  
TERAMO**

**PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO**

**Oggetto: Lavori di sostituzione generatori di calore 2022.  
Liquidazione e approvazione Conto Finale e CRE.  
CIG: 92877616D6 CUP:G42D22000950005**

**IL RUP**

**PREMESSO CHE:**

- Con determina del Direttore n° 194 del 05/09/2022 è stato approvato il progetto di "Sostituzione generatori di calore 2022" con imputazione della spesa sui fondi di bilancio 2022 alla voce "Lavori di manutenzione straordinaria sostituzione generatori di calore" con il seguente Q.E.:

A) LAVORI A BASE D'ASTA		€. 50.000,00
B1) ONERI PER LA SICUREZZA (compresi)		€. 3.000,00
		€. 50.000,00
C) SOMME IN AMM.NE		
C1) IVA 10%	€. 5.000,00	
C2) Incentivi art. 113 D.lgs 50/2016	€. 1.000,00	
TOTALE SOMME IN AMM.NE		€. 6.000,00
TOTALE (A+B+C)		€. 56.000,00

- Con la medesima Determinazione del Direttore n° 194 del 05/09/2022 i lavori venivano affidati alla ditta DUEFFE IMPIANTI srls- Via Castagna n° 7 -TERAMO fino alla concorrenza di €. 50.000, oltre IVA di legge.;

**VISTO**

- il contratto di appalto N° 14 Foglio 34 Vol. I del 07/11/2022 in base al quale è stato affidato all'Impresa DUEFFE IMPIANTI srls- Via Castagna n° 7 -TERAMO l'appalto dei lavori in oggetto;
- la Determina del Direttore n° 255 del 25/11/2022, con la quale furono autorizzati ulteriori lavori aggiuntivi fino alla concorrenza di €. 30.000,00 oltre IVA elevando l'importo delle somme autorizzate a €. 80.000,00;
- il Certificato di ultimazione dei lavori di che trattasi del 11/03/2022 attestante che le opere sono state eseguite entro i termini stabiliti;

- lo stato finale delle opere, redatto in data 29/03/2023 ammontante a nette € 82.907,00 oltre IVA firmato senza riserve dall'impresa esecutrice;
- la relazione di accompagnamento allo stato finale redatta in data 29/03/2023 dalla Direzione Lavori e Responsabile del Procedimento ing. Massimo Marcozzi in cui il Q.E. finale risulta il seguente:

	Q.E. progetto	Q.E. est. incarico	Q.E. autorizzato	Variazione	Q.E. finale
A) Lavori al netto	€. 50.000,00	€. 30.000,00	€. 80.000,00	€. 2.907,00	€. 82.907,00
B2) Oneri sicurezza (compresi)	€. 3.000,00	€. 1.800,00	€. 4.800,00	€. 174,00	€. 4.874,00
<b>TOTALE LAVORI</b>	<b>€. 50.000,00</b>	<b>€.30.000,00</b>	<b>€. 80.000,00</b>	<b>€. 2.907,00</b>	<b>€. 82.907,00</b>
C) Somme a disposizione					
C1) IVA 10%	€. 5.000,00	€. 3.000,00	€. 8.000,00	€. 290,70	€. 8.290,70
C2) Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016	€. 1.000,00	€. 600,00	€. 1.600,00	0	€. 1.600,00
	<b>€. 6.000,00</b>	<b>€. 3.600,00</b>	<b>€. 9.600,00</b>	<b>€. 290,70</b>	<b>€. 9.890,70</b>
<b>TOTALE INTERVENTO</b>	<b>€.56.000,00</b>	<b>€. 33.600,00</b>	<b>€.89.600,00</b>	<b>€. 3.197,70</b>	<b>€.92.797,70</b>

- l'art. 102 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016 prevede, nel caso di lavori di importo inferiore alla soglia europea, il certificato di collaudo può essere sostituito dal certificato di regolare esecuzione;
- la fattura n° 06 del 11/03/2023 dell'importo di €. 5.045,00 oltre IVA 10% escluso IVA emessa a saldo dei lavori contrattuali;
- che gli atti contabili finali sono stati firmati dall'impresa appaltatrice senza riserve ed eccezioni di sorta;
- che l'ammontare dei lavori, risultato dallo stato finale, è inferiore alla soglia europea;
- della regolarità contributiva dell'Impresa DUEEFFE IMPIANTI srls- Via Castagna n° 7 -TERAMO per l'esecuzione dei lavori, attestata con certificazione DURC prot. INAIL 39142338 rilasciata in data 19/06/2023 e valida fino al 17/10/2023 ed allegata agli atti dell'ufficio proponente;
- che gli incentivi ex art. 113 comma 2 del D.Lgs 50/2013 pari al 2% dell'importo lordo dei lavori ammonta a €. 1.600,00;
- che ai sensi dell'art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 si può liquidare al personale dipendente che ha partecipato alla realizzazione del progetto la quota relativa all'80% dell'incentivo pari a €. 1.280,00, come da scheda allegata;
- che ai sensi dell'art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 la quota del 20% dell'incentivo pari a €. 320,00 resta nella disponibilità dell'Azienda per le finalità previste nel medesimo comma;

### DETERMINA

- di approvare lo stato finale dei lavori in oggetto firmato senza riserve dall'impresa esecutrice;
- di approvare il Q.E. dello Stato Finale dell'intervento per un ammontare complessivo di € 82.907,00 così come riportato nel Conto Finale;
- di approvare il Certificato di regolare esecuzione dei lavori di che trattasi;
- di approvare la liquidazione della rata di saldo lavori pari a € 5.045,00 oltre IVA 10% all'impresa DUEEFFE IMPIANTI srls- Via Castagna n° 7 -TERAMO;
- di autorizzare il settore Amministrativo Contabile al pagamento della fattura n° 06 del 11/03/2023 di €. 5.045,00 a favore della Impresa DUEEFFE IMPIANTI srls- Via Castagna n° 7 -TERAMO con mandato presso la BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI CASTIGLIONE MESSER RAIMONDO E PIANELLA nel conto dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari cod IBAN: XXXX XXXX XXXX XXXX

XXXX XXXX XXX indicato in fattura;

- autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento della quota relativa all'IVA pari a €. 973,62 direttamente all'Erario in quanto operazione soggetta a Reverse Charge ex art. 17 comma 6 lettera A del D.P.R. 633/72
- Dare atto che la spesa complessiva per incentivi di progettazione e servizi tecnici relativi al presente intervento ammonta a €. 1.600,00 di cui €. 320,00 (20%) da destinare per le finalità di cui al comma 4 dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e €. 1.280,00 (80%) da ripartire tra i dipendenti ai sensi del comma 3 dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 come da scheda allegata;
- Di pagare ai dipendenti indicati nella scheda allegata la somma di €. 1.280,00 di cui €. 260,07 per contributi a carico Azienda e €. 1.019,93 da ripartire ai dipendenti nel modo seguente:

Matricola 18 €. 933,23

Matricola 25 €. 35,70

Matricola 31 €. 51,00

Teramo 08/08/2023

#### IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

**Ing. Massimo Marcozzi**

Firmato digitalmente da:

**MARCOZZI MASSIMO**

Firmato il 08/08/2023 13:15

Seriale Certificato: 1099607

Valido dal 21/01/2022 al 21/01/2025

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



